
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

Copia
Deliberazione di Consiglio Comunale

(Numero 25 del 31-07-2023 )

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VIDEOSORVEGLIANZA

L'anno  duemilaventitre,  il giorno  trentuno del mese di luglio,  alle ore 17:13 e seguenti, nella casa comunale 
e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta di Prima convocazione disciplinata dalla L.R. 6/3/1986, n. 9, 
in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso 
ordinamento,  risultano all'appello nominale:

BARBAGALLO LORETTA P MIGNOSA DOMENICO P
FERLA SALVADOR P SIPALA JACQUELINE P
GARRO NUNZIO P AMENTA ALESSANDRA A
LIISTRO IVAN P CASSARINO RITA MARIA A
CULTRERA ALESSANDRO A UCCELLO LIVIA A
MONTEFORTE CLAUDIA P TOMASI SARA P

Presenti N.    8 e Assenti N.    4

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 9 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il sig./la sig.ra BARBAGALLO LORETTA nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale.
Partecipa il Vicesegretario del Comune dott. Greco Adriana .
Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma, dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori 
nelle persone dei consiglieri:

La seduta è Pubblica. 



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-07-2023 Pag. 2

DIBATTITO IN AULA

La Presidente dà lettura del verbale della III Commissione consiliare permanente.

Relaziona l’Assessore di Mauro, come da documento che si allega.

Non essendoci interventi, la Presidente dispone la votazione palese per alzata di mano e ne accerta 

l’esito che segue.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione n. 24 del 7-6-2023, infra-indicata
RAVVISATA l’opportunità di approvare tale proposta in quanto rispondente alle esigenze della 
collettività.
VISTI i contestuali pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 53, comma 1, della 
legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 
della l.r. 30/2000
VISTO l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione.

Con il seguente esito della votazione palese per alzata di mano:
PRESENTI: 8
ASSENTI: 4 (Amenta, Cassarino, Cultrera, Uccello)
VOTANTI: 8
ASTENUTI: ==
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: ==

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione n. 24 del 7-6-2023, infra-indicata e che si intende qui 
integralmente riportata.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con lo stesso esito della 
votazione principale, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91.

SETTORE  QUARTO -  AREA DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO:POLIZIA MUNICIPALE – PROPOSTA N. 24 DEL 7-6-2023 

Il Capo del Settore Quarto

ATTESO che presso il Comando di Polizia Municipale del Comune di Canicattini Bagni sono 
posizionati monitor per la visione in diretta delle immagini riprese dalle telecamere del sistema di 
videosorveglianza cittadina;

DATO ATTO le immagini videoregistrate vengono conservate per un tempo non superiore a 7 
giorni naturali consecutivi successivi a quello della rilevazione, fatta salva eventuale proroga,
per poi essere automaticamente cancellate mediante sovra registrazione di immagini
successive;



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-07-2023 Pag. 3

CONSIDERATO che il Comune, in ottemperanza a quanto disposto dal:

- Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 - Codice in materia di protezione dei dati
personali;

- Regolamento Europeo U.E. n. 2016/679, “Regolamento del Parlamento Europeo
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);

- Direttiva UE 2016/680 relativa “alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

- Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento
nella normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento Europeo (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 206, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;

- DPR n. 15 del 15/01/2018 recante “Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in 
materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le 
finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”; 

- Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali in materia di Videosorveglianza 
dell’8 aprile 2010 (G.U. n. 99 del 29/04/2010); 

- Decreto Ministero dell’Interno 05/08/2008 (GU n. 186 del 09.08.2008); 

- Legge n. 38/2009 recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla 
violenza sessuale nonché in tema di atti persecutori”;

- Linee Guida 3/2019 del Comitato Europeo per la protezione dei dati adottate in data 29/01/2020 
(trattamento di dati personali attraverso videosorveglianza);

deve disciplinare l'utilizzo del sistema di videosorveglianza per garantire che il trattamento dei dati 
personali si svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone 
fisiche con particolare riferimento alla tutela della riservatezza predisponendo specifico regolamento per 
l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza nel territorio comunale che si compone di venti articoli;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Municipale n. 211 del 21 novembre 2009 che stabiliva i criteri 
per l’istallazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza nel territorio di Canicattini Bagni;

VISTA la Determinazione del Capo Settore I^ Area Amministrativa n. 232 del 13/04/2022 n.520 
Reg. Gen di Conferimento di incarico di Responsabile per la protezione dei dati personali ai sensi 



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-07-2023 Pag. 4

dell’art.37 del RGPD 679/2016 (RPD –DPO) per il Comune di Canicattini Bagni alla Globalsystem 
s.p.a. di Milano;

VISTA la Determina Sindacale n.1022 del 25 agosto 2022 di designazione del Responsabile della 
Protezione  dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art.37 del Regolamento UE 2016/679;

VISTO il testo del Regolamento Comunale sulla Videosorveglianza, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge n. 689 del 24 novembre 1981; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all'art. 49 della d.lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Per le motivazioni in premessa indicate di :

a)  Approvare il Regolamento Comunale sulla Videosorveglianza che alla presente si allega per 
     formarne parte integrante e sostanziale;

b)  Revocare la Delibera di Giunta Municipale n. 211/2009 ”Criteri per l’istallazione di impianti  
     di Videosorveglianza nel territorio di Canicattini Bagni”.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevole data: 07-06-2023   IL DIRIGENTE: F.to Comandante CASELLA GIUSEPPE



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-07-2023 Pag. 5

Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue
Il Presidente

f.to   BARBAGALLO LORETTA
Il Consigliere Anziano Il Vicesegretario
f.to  GARRO NUNZIO f.to Dott.ssa Greco Adriana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  03-08-2023

Numero registro pubblicazione: 1353

Il Vicesegretario

   f.to  Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

 Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 31-07-2023

IL Vicesegretario

  f.to  Dott.ssa Greco Adriana


